
Determinazione Reg.Gen. N.1696  del 08-11-2024  

 
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

       
SETTORE N. 7 

 
“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI” 

 
Determina di Settore Numero  146   del  08-11-24 

 
 
Reg. Generale n. 1696                                   

 
 
 

 
 
In data 08-11-24, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Viste : 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 28.12.2023, con la quale è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
(Art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000) – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28.12.2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011) – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

Oggetto: Servizio "Gestione del servizio di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, 
ai sensi del D.Lgs 81/2008. Determina a contrarre per l'affidamento del servizio. 
Provvedimenti. 



Determinazione Reg.Gen. N.1696  del 08-11-2024  

(P.E.G.)  2024-2025-2026”, con la quale è stato approvato il PEG 2024/2026 ai sensi 
dell’art 169 del D.Lgs 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 26.01.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024-2026”;  

 
Premesso che il datore di lavoro è  tenuto ad organizzare il servizio di protezione e prevenzione 
all’interno della propria azienda o ad incaricare persone con specifici requisiti o organismi esterni 
per l’attuazione degli adempimenti previsti dal decreto stesso così come previsto dal D. Lgs.81 
del 9 aprile 2008 (T.U. della sicurezza e del benessere dei luoghi di lavoro); 
 
Richiamata la propria determinazione n. 157 del 21 novembre 2022, Reg. Gen. n. 1714, con la 
quale, si è proceduto, tra le altre cose, a /ad :   

1. Procedere alla scelta di un operatore economico cui affidare il servizio di “Gestione del 
servizio di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs 81/2008” per il periodo 
2022-2024; 

2. Approvare l’Offerta economica ed i relativi allegati ricevuta, tramite la piattaforma 
elettronica MEPA, dalla società  Società Radiosanit S.R.L., i cui dati identificativi sono 
riportati in separato allegato “A” dati sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy, 
ed acquisita al protocollo dell'Ente in data 21.11.2022, prot. 37313, per l' importo di € 
15.000,00, oltre IVA al 22% pari ad € 3.300,00, e quindi complessivamente € 18.300,00, 
ritenuto congruo; 

3. Conferire, mediante affidamento diretto, alla Società Radiosanit S.R.L i cui dati 
identificativi sono riportati in separato allegato “A” dati sottratti alla pubblicazione per 
tutela della privacy, il servizio di “Gestione del servizio di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro, ai sensi del D.Lgs 81/2008” per il periodo 2022-2024, per l' importo offerto di € 
15.000,00, oltre IVA al 22% pari ad € 3.300,00, e quindi complessivamente € 18.300,00; 

4. Impegnare la somma complessiva pari ad € 18.300,00, quali competenze per lo svolgimento 
delle attività in parola, a favore della predetta società, come segue: 

 
Cod. 
Siope 

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 
C/R 

Importo 

1307 01.11-1.03.02.11.999 2465 
    

€    5.000,00 
1307 01.11-1.03.02.11.999 2465 

 
743 

 
RE 2016 € 6.030,72 

1307 01.11-1.03.02.11.999 2465 
 

743 
 

RE 2019 € 7.269,28 
TOTALE €   18.300,00 

 
5. Dare atto che la spesa per lo svolgimento delle sopracitate attività di € 18.300,00, trova 

copertura al Capitolo 2465 del Bilancio; 
6. Approvare lo schema di lettera commerciale predisposta dal competente Ufficio Tecnico ed 

allegata alla presente determinazione; 
7. Dare atto che l’inizio delle attività relative al servizio di prevenzione e protezione decorrono 

dalla data della presente determinazione, mentre le attività di Sorveglianza Sanitaria 
decorrono dal giorno successivo la data di scadenza dell’attività stessa – 14.12.2022; 

8. Dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di 
Gara (CIG): Z56389F4A1; 

9. Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Simona Di Domenicantonio, 
Dipendente del Settore n.7; 

 



Determinazione Reg.Gen. N.1696  del 08-11-2024  

Richiamata la Lettera Commerciale del 16 gennaio 2023, prot. 1625, disciplinante i 
rapporti tra l’ Ente e la società Radiosanit Srl relativamente al Servizio di Gestione del 
servizio di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs 81/2008” per il 
periodo 2022-2024, condizioni accettate con nota del 16.01.2023,  prot. 1914;  
 
Preso atto che la gestione del servizio di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs 
81/2008, attualmente condotta dalla Società Radiosanit S.R.L., per gli adempimenti relativi a: 
 Documento Valutazione dei Rischi (DVR) – Redazione ed aggiornamento, 
 Nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione – RSPP, 
 Piano di Emergenza - Redazione ed aggiornamento , 
 Prove di evacuazione (per ogni sede di seguito elencata), 
 Sorveglianza Sanitaria; 

sono in scadenza, e che pertanto, per garantire la continuità delle attività, risulta necessario 
procedere all’attivazione dei necessari adempimenti finalizzati all’affidamento delle necessarie 
attività; 
 
Ravvisata la necessita quindi di avviare celermente gli adempimenti finalizzati all’affidamento 
delle necessarie attività sopra descritte garantendo comunque la continuità delle attività del 
servizio di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs n. 81/2008, fino al 
31.12.2024; 
 
Preso atto che il personale dipendente di questo comune non possiede i requisiti necessari per 
l’espletamento delle attività sopra indicate e pertanto si rende necessario ricorrere ad operatori 
economici esterni in possesso dei requisiti richiesti; 
 
Preso atto che l’importo stimato per lo svolgimento del servizio in parola di € 24.000,00 è 
inferiore ad euro 139.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento del servizio, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
"Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure. 
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 
comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano. 
 
Visto Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36,  
Codice dei contratti pubblici;   
 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora vigente; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


Determinazione Reg.Gen. N.1696  del 08-11-2024  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” (TUEL) e successive modificazioni; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi : 

- dell’articolo 183, comma 9 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
- del decreto del Sindaco datato 28.02.2024 prot. 7065 di nomina di Responsabile del Settore 

n.7; 
- del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 

deliberazione di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge; 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 

DETERMINA 
 
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 
agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di : 
 

1. dare avvio, per quanto descritto in premessa, alle procedure necessarie per l’individuazione 
di un operatore economico per l’affidamento del servizio di “Gestione del servizio di salute 
e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs 81/2008” per il periodo 2024 ( circa 
mesi due  novembre e dicembre 2024 ),  anno 2025 ed anno 2026; 

 
2. privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del 
procedimento amministrativo; 

 
3. procedere alla scelta del contraente, mediante procedura negoziata senza bando, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, ai sensi dell’art. art. 50 c. 1 
lett. c) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
4. impegnare la somma necessaria per l’ affidamento del servizio di “Gestione del servizio di 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del D. Lgs 81/2008” stimato in € 24.000,00 
che trova copertura finanziaria al capitolo 2451 del bilancio, esercizio 2024 (€ 4.000,00), 
2025 (€10.000,00) e 2026 (€ 10.000,00); 

 
5. dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore 7, arch. 

Leo Di Febo; 
 

6. demandare al Responsabile del Servizio ogni provvedimento successivo e consequenziale 
al presente atto; 

 
7. dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza 

di cui al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
8. demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento consequenziale al 

presente atto. 



Determinazione Reg.Gen. N.1696  del 08-11-2024  

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1696  del 08-11-2024  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1696  del 08-11-2024  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo


